
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/10/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1209

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12652 del 15/10/2019

OGGETTO: DECRETO INGIUNTIVO N. 790/2019 GIUDICE DI PACE DI CATANZARO 
ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO ARCI PESCA F.I.S.A. FEDERAZIONE ITALIANA SPORT 
A. NUCLEO DI PROTEZIONE CIVILE "ROCCA NUCIFERA" - APPROVAZIONE SCHEMA ATTO 
TRANSATTIVO E IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



     IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO il D.Lgs.vo 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;
VISTO il DPGR n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di 
gestione”;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 450 del 29 settembre 2017, con la quale è stato individuato il 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento Presidenza;
VISTO il D.P.G.R. n.110 del 16 ottobre 2017, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento Presidenza all’ing. Domenico Pallaria;
VISTA la D.G.R n.299 dell’11.08.2015 avente ad oggetto “Settore Protezione Civile – Provvedimenti”, con la quale è 
stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”; 
VISTA la D.G.R. n. 549 del 19 novembre 2018, con la quale è stato conferito ad interim l’incarico dirigenziale UOA 
“Protezione Civile” al Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Presidenza”;
VISTA la D.G.R. n. 541 dell’16.12.2015 e s.m.i. con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 
organizzative della Giunta Regionale;
VISTA la L.R. n. 48 del 21/12/2018 “Legge di stabilità regionale 2019”;
VISTA la L.R. n. 49 del 21/12/2018 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021”;
VISTA la D.G.R. n. 648 del 21/12/2018 recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
VISTA la D.G.R. n. 649 del 21/12/2018 recante "Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2019 – 2021 (artt. 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118);
VISTO il  Decreto legislativo del  23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni  in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;

PREMESSO CHE

L’Associazione di Volontariato denominata ARCI PESCA F.I.S.A. Federazione Italiana Sport A. – Nucleo di Protezione 
Civile “Rocca Nucifera” è regolarmente iscritta all’ablo regionale della Protezione Civile Regione Calabria dall’11 
giugno 2009, giusto Decreto n. 10631;

In virtù di tale iscrizione, a seguito di diverse emergenze e manifestazioni verificatesi tra il 2010 ed il 2014, l’U.O.A. 
Protezione Civile ha ritenuto opportuno attivare l’Associazione di Volontariato Arci Pesca, quale Nucleo di Protezione 
Civile.

CONSIDERATO CHE

Con Decreto ingiuntivo n. 790/2019 Rng. 1003/2019 reso dal Giudice di Pace di Catanzaro, notificato il 28 giugno 
2019 si intimava il pagamento della somma di Euro 3.137,00, oltre interessi legali a decorrere dal 08/01/2015 fino al 
soddisfo,  nonché le spese e competenze del  procedimento monitorio che sono state liquidate in complessivi  € 
376,00, di  cui  € 76,00 per  spese, € 300,00 per compensi,  oltre spese forfetarie,  IVA e CPA come per legge e 
successive occorrenti;

A seguito di apposita istruttoria volta alla verifica dei documenti comprovanti le spese sostenute dall’Associazione, ed 
accertato l’importo dovuto, al fine di evitare un ulteriore aggravio di spesa per le casse regionali, l’U.O.A. Protezione 
Civile,  con nota del  24 luglio 2019 -  prot.  n.  273726/SIAR, ha inteso proporre una definizione transattiva della 
controversia, mediante il pagamento di € 2.600,00, aumentato delle spese di registrazione dell’atto, per un importo 
pari ad € 200,00 a carico della controparte;

PRESO ATTO che con nota PEC n. 276947/SIAR del 29 luglio 2019 l’Associazione di Volontariato denominata ARCI 
PESCA F.I.S.A. Federazione Italiana Sport A. – Nucleo di Protezione Civile “Rocca Nucifera”, per il tramite del legale 
di  fiducia,  avv.  Leonardo  Citraro,  ha  accettato  la  proposta  impegnandosi  a  rinunciare  all’azione  giudiziaria  nei 
confronti della Regione Calabria;

ATTESO CHE

Le parti,  tenuto conto delle rispettive ragioni  e facendosi  reciproche concessioni  sono addivenute alla concorde 
determinazione  di  stipulare  una  transazione  a  tacitazione  di  ogni  reciproca  pretesa,  come  risulta  da  apposita 
comunicazione inoltrata dalla controparte in atti;

sussistono ragioni di interesse pubblico che inducono ad una definizione del ricorso in argomento, al fine di evitare il 
prodursi di ulteriori pregiudizi di carattere economico a danno del bilancio regionale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



La somma pattuita deve intendersi comprensiva delle spese a titolo di imposte di registro, ai sensi dell'art. 29 del 
D.P.R. n. 181/1986 e dell'art. 9 delle Tariffe allegate al medesimo D.P.R. n. 181/1986, nonché quelle dovute a titolo di  
imposte di bollo, le quali saranno assolte dalla controparte;

RITENUTO necessario approvare lo schema di atto transattivo, allegato al presente decreto quale parte integrante e 
sostanziale, in quanto con lo stesso si definisce la controversia in argomento mediante il pagamento di una somma 
ritenuta equa da ambedue le parti;

DATO ATTO che agli oneri derivanti dal presente provvedimento graveranno sul Cap. U1204040601 dell’Avvocatura 
Regionale, giusta autorizzazione prot. 345149/SIAR del 07/10/2019,  imp.  8342/2019  che presenta la necessaria 
disponibilità;

Tutto ciò premesso, su proposta della competente struttura che ha accertato la regolarità tecnica e amministrativa del 
presente atto,

DECRETA

Di confermare quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto;

Di approvare lo schema di atto di transazione, che allegato al presente ne costituisce parte integrante e sostanziale 
per la definizione bonaria del ricorso per decreto ingiuntivo n. 790/2019 reso dal Giudice di Pace di Catanzaro, 
notificato  in  data  28  giugno 2019 a  favore  dell’Associazione  di  Volontariato  denominata ARCI  PESCA F.I.S.A. 
Federazione Italiana Sport A. – Nucleo di Protezione Civile “Rocca Nucifera”, determinatosi a seguito del mancato 
pagamento dei rimborsi per attivazioni seguito di emergenze e manifestazioni avvenute tra il 2010 ed il 2014;

Di procedere, ai sensi dell'art. 28 della L.R. n. 7/1996, alla sottoscrizione del predetto atto di transazione;

Di  stabilire  che,  con  successivo  provvedimento  si  procederà  alla  liquidazione  dei  corrispettivi  dovuti  in  favore 
dell’Associazione  di  Volontariato  denominata  ARCI  PESCA F.I.S.A.  Federazione  Italiana  Sport  A.  –  Nucleo  di 
Protezione Civile “Rocca Nucifera”, a saldo e stralcio di ogni ulteriore pretesa, pari ad € 2.600,00 oltre alle spese di 
registrazione dell’atto per un importo pari ad € 200,00 e delle spese a titolo di imposte di registro, ai sensi dell'art. 29 
del D.P.R. n. 181/1986 e dell'art. 9 delle Tariffe allegate al medesimo D.P.R. n. 181/1986;

Di dare atto che gli oneri derivanti dall’atto transattivo di cui al presente provvedimento, trovano copertura sul Cap. 
U1204040601 dell’Avvocatura Regionale, giusta autorizzazione prot. 345149/SIAR del 07/10/2019, imp. 8342/2019, 
che presenta le necessarie disponibilità;

Di notificare il presente atto all’ Associazione di Volontariato  ARCI PESCA F.I.S.A. Federazione Italiana Sport A.  e 
all’Avvocatura Regionale;

Di disporre ai sensi della L.R. 6 Aprile 2011, n. 11 la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Calabria.

Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33  

Sottoscritta dal redattore
ESPOSITO CONCETTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  8342/2019

U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

020000 - DIPARTIMENTO PRESIDENZA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Data Inserimento: 07/10/2019

Data Assunzione: 07/10/2019

Descrizione: DECRETO INGIUNTIVO N. 790/2019  GIUDICE DI PACE DI CATANZARO  ASSOCIAZIONE
DI VOLONTARIATO ARCI PESCA F.I.S.A. FEDERAZIONE ITALIANA SPORT A. NUCLEO DI
PROTEZIONE CIVILE "ROCCA NUCIFERA" -  IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE
SCHEMA ATTO TRANSATTIVO.Capitolo: U1204040601

Descrizione SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI
O ACCORDI TRANSATIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE (SPESE OBBLIGATORIE).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.11 U.1.10 01.3 8 U.1.10.05.04.001 4

CUP

.05.04.001

TITOLO

Importo: 2.800,00 Contabilizzabile: 2.800,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 2.800,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

2.800,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1209/2019 
DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES) U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE 

OGGETTO:  DECRETO  INGIUNTIVO  N.  790/2019  GIUDICE  DI  PACE  DI 
CATANZARO  ASSOCIAZIONE  DI  VOLONTARIATO  ARCI  PESCA  F.I.S.A. 
FEDERAZIONE ITALIANA SPORT A. NUCLEO DI PROTEZIONE CIVILE "ROCCA 
NUCIFERA" - APPROVAZIONE SCHEMA ATTO TRANSATTIVO E IMPEGNO DI 
SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 11/10/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


